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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením vybraných minerálních prvků v netradičních suro-

vinách přidávaných do cereálních směsí. V teoretické části je popsáno netradiční složení

cereálních směsí se zaměřením na neobilné mouky, jedlé květy, jednotlivé druhy vlákniny,

izoláty proteinů a na lišejník islandský. Teoretická část se dále zabývá popisem vybraných

minerálních prvků, a to zejména toxických pro člověka. Dále se práce zabývá metodami,

kterými byly prvky stanoveny. Praktická část se skládá z popisu konkrétních vzorků, jejich

přípravy a následného stanovení Cd, Al a Sn metodou AAS. Stanovení Hg bylo provedeno

na analyzátoru AMA 254.

Klíčová slova: minerální prvky, toxické prvky, netradiční suroviny, cereální směsi, AAS,

AMA 254

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the determination of selected trace elements in non-traditional

raw materials adding to cereal mixtures. The theoretical part describes the non-traditional

composition of cereal mixtures with a focus on non-cereal flours, edible flowers, types of

fiber, protein isolates and Iceland lichen. The theoretical part also deals with the descrip-

tion of selected trace elements, especially toxic to humans. Furthermore, the work deals

with the methods by which the elements were determined. The practical part consists of a

description of specific samples, their preparation and subsequent determination of Cd, Al

and Sn by AAS method. The Hg determination was performed on an AMA 254 analyzer.

Keywords: mineral elements, toxic elements, non-traditional raw materials, cereal mix-

tures, AAS, AMA 254
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ÚVOD

V současné době se zvyšuje zájem o zdravou výživu a zdravé potraviny. Je to dáno přede-

vším tím, že máme více informací o netradičních potravinách a hlavně se tyto potraviny

objevují čím dál častěji na pultech obchodních řetězců. Právě poptávkou spotřebitelů, se

tento sortiment čím dál více rozšiřuje. Oblíbenou snídaní a svačinou jsou cereální směsi

zvané müsli. Klasické müsli je většinou složeno z ovesných vloček nebo vloček z jiných

tradičních obilovin, jako je pšenice a oves. Dále ovoce a suché skořápkové plody či čoko-

láda. Tradiční suroviny pro přípravu snídaní poskytují tělu prospěšné látky, vitamíny, mi-

nerální látky, vlákninu. Ale jsou lidé, co trpí alergií, intolerancí či různou nesnášenlivostí

na látky obsažené právě v obilce pšenice nebo ovsa, ale i například na mléčné bílkoviny,

ořechy a ovoce. V této práci jsou jako vzorky analyzovány netradiční suroviny pro přípra-

vu cereálních směsí, které by mohly být vhodné jako alternativa klasických surovin. Byly

použity vzorky neobilných mouk, jedlých květů, vlákniny a izoláty rostlinných proteinů.

Zvyšuje se i zájem o složení potravin a povědomí o toxických a potenciálně škodlivých

látkách. Je stále mnoho netradičních surovin, které nepocházejí z České republiky, ať

z důvodu ekonomického nebo tím, že tyto plodiny u nás nemají přirozené podmínky pro

růst. Proto se v plodinách dovážených ze zemí mimo Evropu mohou vyskytnout i různé

kontaminanty. Nejsledovanějšími a nejvíce studovanými anorganickými kontaminanty jsou

toxické prvky As, Cd, Pb, Sn, Al a Hg. Nejen u těchto prvků, ale i u dalších kontaminují-

cích látek, je třeba sledovat jejich příjem v potravě. Dále pak je nutné zajistit, aby se

v potravinách nevyskytovaly. Do této práce byly vybrány Al, Cd, Sn a Hg a bylo stanove-

no jejich případné množství v netradičních surovinách metodou AAS a pomocí přístroje

AMA. Výsledky byly statisticky vyhodnoceny a vypočteny hodnoty prozatímních tolero-

vaných týdenních či měsíčních příjmů (PTWI – Provisional tolerable weekly intake a

PTMI – Provisional tolerable monthly intake) stanovené Organizací pro výživu a zeměděl-

ství Světovou zdravotnickou organizací (FAO/WHO – Food and Agriculture Organizati-

on/World Health Organization).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CEREÁLNÍ SMĚSI

Cereální obilné směsi jsou celosvětově hojně využívány pro přípravu snídaňových pokrmů.

Základní složkou cereálních směsí jsou obiloviny, jejichž hlavním produktem je obilka,

která se dále dělí na obilku pluchatou (ječmen, rýže, proso, oves) a obilku bezpluchou

(pšenice, žito, kukuřice). Další složkou těchto směsí jsou i takzvané pseudocereálie, jako je

amarant, quinoa či pohanka. Pseudocereálie jsou často využívány pro svůj nízký obsah

lepku. Vzhledem k narůstajícímu počtu osob závislých na bezlepkové stravě, jsou pseudo-

cereálie čím dál více využívány [1].

Cereální směsi jsou obecně děleny na obilné kaše, obilné vločky a cereální müsli směsi.

Obilné kaše jsou sušené polotovary, které jsou připravovány různými procesy, mezi které

patří extruze či sušení na válcových sušárnách. Obilné vločky jsou připravovány

z obilných zrn, které byly nejčastěji hydrotermicky upraveny, napařeny a následně vločko-

vány. Cereální müsli jsou mlýnské obilné směsi, které prošly extruzí, vločkováním či jinou

technologickou úpravou a následně k nim byly přidány ostatní složky, jako jsou látky

ovlivňující chuť a vůni, jakkoliv zpracované ovoce (sušené, kandované) a vybrané druhy

ořechů (lískové, vlašské, kešu atd.). Takto jsou müsli směsi definované na základě vyhláš-

ky č. 18/2020 Sb., která je zařazuje do mlýnských obilných výrobků, skupina směsi

z obilovin a podskupina müsli produkty [2, 3].

Co se týče ovoce, stále se rozrůstají možnosti a kombinace, které se dají v müsli směsích

použít. Mezi hojně se vyskytující ovoce lze zařadit jablka, meruňky, rozinky, datle a baná-

ny. Další variantou je i bobulovité ovoce jako borůvky, brusinky, maliny a jahody. Tato

práce se zabývá netradičními surovinami pro výrobu müsli směsí. Mezi ně patří jedlé kvě-

ty. Ty mohou být v müsli směsích obsaženy ve formě květů, pupenů a okvětních lístků.

Jako příklad lze uvést nejpoužívanější květy macešky, sedmikrásky, violky, heřmánku,

měsíčku a mnoho dalších. Jedlé květy se upravují sušením (horký a studený vzduch), kan-

dováním či lyofilizací [4].

Další možností jsou tzv. ready to eat cereals. Snídaňové cereálie připravené tak, aby se

daly konzumovat přímo po vybalení, bez předešlé úpravy. Tato skupina produktů obsahuje

širokou škálu výrobků. Patří sem zejména vločky, křupavá rýže, rozdrcené otruby a kuku-

řičné lupínky. A dalšími surovinami obohacující tyto směsi je cukr a med, kterými mohou

být základní suroviny jako vločky potažené [5].
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2 NETRADIČNÍ SUROVINY CEREÁLNÍCH SMĚSÍ

Netradiční suroviny cereálních směsí se začaly využívat jako alternativa stávajících hojně

pěstovaných obilovin. Důvodem je zejména zvyšující se zájem o zdravý životní styl a po-

znávání přirozeného původu potraviny. Mouky vyrobené z tradičních obilovin obsahují

lepek (gluten), což jsou bílkoviny nerozpustné ve vodě. Obsah těchto bílkovin v sušině

obilky se liší podle druhu obilky, odrůdy a podmínek pěstování. Lepek je rozhodující pro

dobré viskoelastické vlastnosti těsta. Například pšenice obsahuje kvalitní lepkové bílkovi-

ny schopné tvořit pevnou a pružnou lepkovou síť [6].

Do nedávné doby se mezi netradiční druh obiloviny dala zařadit i pšenice špalda (Triticum

spelta L.), což je pluchatá hexaploidní pšenice, kterou je nutno při technologickém zpraco-

vání zrna nejprve vyloupat. Dnes již tento druh obiloviny patří mezi hojně využívané, a

tedy ji již nelze považovat za netradiční surovinu. Z nutričního hlediska se jedná o obilovi-

nu s vyšším obsahem bílkovin, lipidů a lepku. Zároveň je špalda potravinou vyznačující se

pomalým uvolňováním glukózy do krevního řečiště, jelikož obsahuje vyšší množství zá-

sobního polysacharidu – škrobu. Dále je významným zdrojem vitaminů B (B1, B2 a B3) a

minerálních prvků Ca, P, Na a Mg [7, 8, 9,10].

Obrázek č. 1: Zrno pšenice špaldy [7].


[…]


denní příjem

[µg]

týdenní příjem

[µg]

PTWI

[µg.kg
-1

]

PTWI

žena 65 kg [%]

PTWI

muž 80 kg [%]

lišejník islandský 700 4900 2000 3,8 3,1

Denní dávka lišejníku islandského byla stanovena na 5 g. M: muž, 80 kg; F: žena, 65 kg.

PTWI: Prozatímní tolerovatelný týdenní příjem.

Dle FAO/WHO (2011) byla hodnota PTWI pro Al stanovena na 2000 µg.kg
-1

tělesné

hmotnosti [102]. Hodnotu PTWI pro tento prvek značně překračuje vzorek č. 14 (nopálová

mouka). Dá se říci, že u ženy vážící 65 kg je tento limit překročen 7x a u muže vážícího 80

kg potom 5x, a to za předpokladu denní dávky 100 g této mouky. Potencionální toxicita

hliníku je spojována s neurotoxickou a několik studií poukázalo na spojitost

s Alzheimrovou chorobou. Příčinná spojitost zatím nebyla prokázána [77]. Z výsledku mě-

ření se dá usuzovat na potenciální rizikovost suroviny, a tato by měla být v obsahu Al mo-

nitorována.

PTWI dle FAO/WHO (2006) pro Sn je stanoven na 14000 µg.kg
-1

[101]. Příspěvky

k hodnotě PTWI pro Sn z jednotlivých surovin zde nejsou uvedeny v tabulkách, protože

jsou velmi nízké. U všech surovin pod 0,001 %.

Tabulka č. 25 Týdenní tolerovatelné příjmy Hg z netradičních surovin

denní příjem

[µg]

týdenní příjem

[µg]

PTWI

[µg.kg
-1

]

PTWI

žena 65 kg [%]

PTWI

muž 80 kg [%]

chmelový květ 0,35 2,45 4 1,0 0,8

ostatní květy 0,0005 0,0035 4 0,1 <0,1

nopálová mouka 0,3 2,1 4 7,7 6,2

ostatní mouky 0,01 0,07 4 2,1 <1,7

vzorky vlákniny 0,003 0,021 4 2,9 <2,3

rýžový protein 0,4 2,8 4 0,4 0,3

ostatní proteiny 0,01 0,07 4 0,7 <0,5

Lišejník 0,2 1,4 4 1,1 0,9
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Denní dávka jedlých květů a lišejníku islandského byla stanovena na 5 g, denní dávka ne-

tradičních mouk a proteinových izolátů byla stanovena na 100 g a denní dávka vlákniny na

30 g. M: muž, 80 kg; F: žena, 65 kg. PTWI: Prozatímní tolerovatelný týdenní příjem.

Týdenní tolerovaný příjem PTWI je stanoven dle FAO/WHO (2006) na 4,0 µg.kg
-1

tělesné

hmotnosti, vztáhneme-li celkový obsah rtuti na rtuť vázanou anorganicky [101]. Žádná ze

surovin analyzovaných v této práci není žádným potenciálním rizikem. Všechny suroviny

přispívají k hodnotě PTWI pro Hg méně než ze 7,7 %. Nejvyšší příspěvek by měla nopálo-

vá mouka. Z dostupné literatury lze pro názornost uvést, že příspěvek 100 g vloček

z divoké rýže k hodnotě pro PTWI pro Hg je až 33 %, čehož u našich surovin nebylo dosa-

ženo [106].
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo stanovit obsah minerálních prvků se zaměřením na toxické

Cd, Al, Sn a Hg. Tyto prvky byly vybrány zejména proto, že se jimi zabývá legislativa,

jako nejvíce vyskytujícími se kontaminanty z toxických prvků v potravinách. Obsah těchto

prvků byl stanovován ve vybraných netradičních surovinách pro výrobu cereálních směsí.

Suroviny byly rozděleny podle jednotlivých komodit a to na jedlé květy (chmelový, bezo-

vý, ibiškový, červená chrpa, růže, jasmínový, slézový), neobilné mouky (hroznová, baná-

nová, dýňová, šípková, ostropestřcová, nopálová, konopná), vlákninu (psyllium, jablečná

vláknina), izolované proteiny (slunečnicový, rýžový, konopný) a lišejník islandský. Suro-

viny použité v této práci mohou z části běžné suroviny nahradit, a to zejména proto, že také

poskytují cenný zdroj vitamínů a minerálních prvků. Avšak, je zde vysoká možnost kon-

taminace cizorodými látkami. Jak bylo zjištěno v této diplomové práci, právě nopál obsa-

hoval vysoké koncentrace hliníku. Toto množství přesahovalo limit PTWI daný

FAO/WHO. Připočteme-li k tomu i zvýšený obsah Cd a Hg, můžeme tuto surovinu pova-

žovat za potenciálně rizikovou. Toxické minerální prvky byly analyzovány na přístrojích

AMA 254 a AAS PU 9400x.

Dle naměřených hodnot v této diplomové práci lze říci, že netradiční suroviny pro výrobu

cereálních směsí nepředstavují z hlediska obsahu toxických minerálních prvků značné rizi-

ko, vyjma již zmíněnou mouku z nopálu. Výsledky měření ukázaly, že by konzumace ně-

kterých surovin měla být množstevně omezena a hlídána, co se týče obsahu například hli-

níku.
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AAS Atomová absorpční spektrometrie

AFC Panel pro potravinářské látky, látky určené k aromatizaci a zpracování látek

přicházejících do styku s potravinami

AMA Advanced Mercury analyser

CBD Kanabidiol

CBC Kanabichrom
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EFSA European Food Safety Authority

EU Evropská unie (European Union)

FAO Food and agriculture Organization

HCN Kyanovodík
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 (The Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives)
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THC tetrahydrokanabinol

WHO Světová zdravotnická organizace (World health Organization)
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