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Komentáře k diplomové práci:
Autorka použila za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob členění a v prvních
kapitolách se zabývala botanickými charakteristikami netradičních surovin, způsobem pěstování a
následným zpracováním jednotlivých částí rostlin pro další použití. Teoretickou část uzavírá
přehled přítomných prvků v surovinách se zřetelem na vybrané toxické prvky, metody jejich
stanovení a legislativní požadavky související s konzumací potravinářských produktů vyrobených
z těchto surovin. Praktická část se zabývá stanovením vybraných prvků (Al, Cd, Sn a Hg) metodou
AAS a pro Hg ve variantě AMA 254 v jednotlivých surovinách současně se stanovením sušiny,
popela a popela v sušině. V závěru jsou výsledky podrobeny diskuzi ve vztahu k legislativním
limitům pro tolerovatelný týdenní, příp. měsíční příjem ve vztahu k pohlaví a standardizované
hmotnosti. Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu. A zde je nutné
pochválit velmi široký záběr literární rešerše. Závěr potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni
zpracování i interpretace získaných výsledků a lze tedy konstatovat, že původně vytýčené cíle
autorka splnila.
K práci mám některé připomínky a dotazy: Formální připomínky se týkají některých překlepů a
nepřesných formulací:
– především je to vágní používání termínů – minerální prvky, toxické prvky, těžké kovy, kde chybí
jakékoliv definiční vymezení, kde na str. 27 jsou mezi významné stopové prvky zařazeny i toxické a
na téže straně jsou těžké kovy označeny jako biologicky nerozložitelné. Z toho by vyplývalo, že
některé prvky jsou dále rozložitelné? Dále přívlastek „minerální“ implikuje předpoklad, že se jedná
pouze o iontové nebo kovalentní sloučeniny anorganického původu, což často nebývá, ale jsou
doprovázeny organokovy např. Cd, As, Sn a nejvýrazněji Hg (což je i zmíněno v DP na str. 28),
ovšem je zmíněna „alimentární“ rtuť, což bude asi překlep. S tím souvisí další nesprávné
označování – „organická rtuť“ (str.28). Rtuť je jen jedna, ale může být vázaná anorganicky (iontově,
kovalentně) nebo organicky (již zmíněné organokovy), takže správně je organicky vázaná rtuť.
Podobně u cínu na str. 29.
- kapitola „ICP metody“ není vhodně zvolená, neboť ICP je pouze energetický nebo ionizační zdroj,
a tedy není to metoda. S vlastní analytickou metodou je jako takový spřažen, ale rozhodující
z hlediska dosažených limitů detekce je vlastní analytická metoda, tedy OES, AFS příp. MS, kdy AFS
není vůbec zmíněna.
- špatná formulace na str. 39 – „Tato diplomová práce se zabývala analýzou minerálních prvků se
zaměřením na toxické stopové prvky.“ Správně – DP se zabývala analýzou netradičních surovin
pro výrobu cereálních směsí na obsah toxických prvků.
- v tabulkách 5 až 9 je ve druhém a třetím sloupci uveden neadekvátní počet desetinných míst.
Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni, práce je čtivá a
představuje poměrně široký teoretický materiál odpovídající době určené na její zpracování a
závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.
Otázky oponenta diplomové práce:
Mohla byste uvést kritérium, podle kterého prvky řadíme mezi tzv. „těžké kovy“?
Je legislativně určen nějaký limit pro organocíničité sloučeniny ve vztahu ke konzumaci potravin?
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